



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月13日

上場会社名 株式会社CKサンエツ 上場取引所 東
コード番号 5757 URL <https://www.cksanetu.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 釣谷 宏行
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理統括部長 (氏名) 松井 大輔 TEL 0766-28-0025
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	30,345	4.4	3,197	83.6	280	△85.5	130	△88.8
2024年3月期第1四半期	29,061	△14.6	1,741	△39.7	1,938	△56.0	1,169	△57.6

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 102百万円 (△92.7%) 2024年3月期第1四半期 1,401百万円 (△54.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	15.59	—
2024年3月期第1四半期	141.24	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	84,048	53,443	56.2
2024年3月期	77,140	53,608	61.5

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 47,250百万円 2024年3月期 47,436百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	45.00	—	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	114,100	2.4	6,300	△20.5	6,500	6.6	4,000	4.8	477.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期（累計）の連結業績予想の記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	8,867,000株	2024年3月期	8,867,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	480,154株	2024年3月期	491,354株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	8,379,715株	2024年3月期1Q	8,282,576株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(四半期連結貸借対照表に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	9
(重要な後発事象)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国が好況を維持し、中国は低調なまま推移しました。わが国経済は、外国為替市場で円安が進行し、国際相場商品である銅の建値は急騰しました。また、消費者物価が上昇し、賃金も上昇しました。株価は高いまま推移しました。

このような経営環境の下、当社グループ（当社及び連結子会社）は、伸銅品の需要が低迷したため、完全子会社のサンエツ金属株式会社が、臨時休業日を設けて生産調整しました。

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、銅相場が上昇したため、売上高は303億45百万円（前年同期比4.4%増加）となり、営業利益は31億97百万円（同83.6%増加）となりました。営業外費用として、デリバティブ損失が13億6百万円、デリバティブ評価損が18億5百万円発生したため、経常利益は2億80百万円（同85.5%減少）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億30百万円（同88.8%減少）となりました。

各セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

伸銅

伸銅事業では、販売量は2万2,510トン（前年同期比7.4%減少）、売上高は259億56百万円（同5.4%増加）となり、セグメント損益は25億26百万円のセグメント利益（同129.8%増加）となりました。

精密部品

精密部品事業では、売上高は14億12百万円（前年同期比増減なし）となり、セグメント損益は1億70百万円のセグメント利益（同108.6%増加）となりました。

配管・鍍金

配管・鍍金事業では、売上高は29億76百万円（前年同期比1.2%減少）となり、セグメント損益は4億12百万円のセグメント利益（同10.3%減少）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は625億57百万円となり、前連結会計年度末に比べ69億21百万円増加しました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産が15億7百万円、電子記録債権が18億24百万円、棚卸資産が33億46百万円増加したことによるものであります。固定資産は214億90百万円となり、前連結会計年度末に比べ12百万円減少しました。この結果、資産合計は840億48百万円となり、前連結会計年度末に比べ69億8百万円増加しました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は273億43百万円となり、前連結会計年度末に比べ70億2百万円増加しました。これは主に、支払手形及び買掛金が9億71百万円、短期借入金が増加したことによるものであります。固定負債は32億61百万円となり、前連結会計年度末に比べ69百万円増加しました。この結果、負債合計は306億4百万円となり、前連結会計年度末に比べ70億72百万円増加しました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は534億43百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億64百万円減少しました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益が1億30百万円であったものの、期末配当3億9百万円を行なったことによるものであります。この結果、自己資本比率は56.2%（前連結会計年度末は61.5%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年5月13日「2024年3月期決算短信〔日本基準〕（連結）」において公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	981	982
受取手形、売掛金及び契約資産	※2 16,308	※2 17,816
電子記録債権	※2 13,245	※2 15,069
商品及び製品	7,764	7,919
仕掛品	8,583	10,295
原材料及び貯蔵品	7,764	9,243
その他	1,062	1,310
貸倒引当金	△73	△79
流動資産合計	55,636	62,557
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	15,025	15,084
減価償却累計額	△7,106	△7,230
建物及び構築物 (純額)	7,919	7,853
機械装置及び運搬具	26,594	26,782
減価償却累計額	△24,092	△24,291
機械装置及び運搬具 (純額)	2,502	2,491
土地	7,290	7,294
建設仮勘定	332	355
その他	2,948	2,961
減価償却累計額	△2,450	△2,476
その他 (純額)	497	484
有形固定資産合計	18,542	18,480
無形固定資産		
ソフトウェア	260	229
ソフトウェア仮勘定	6	6
その他	11	10
無形固定資産合計	277	247
投資その他の資産		
投資有価証券	1,836	1,797
退職給付に係る資産	6	6
繰延税金資産	794	915
その他	47	45
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	2,683	2,763
固定資産合計	21,503	21,490
資産合計	77,140	84,048

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	※2 8,327	※2 9,298
短期借入金	7,500	12,700
未払金	111	282
未払費用	863	1,620
未払法人税等	533	259
賞与引当金	1,236	506
設備関係支払手形	279	105
その他	1,489	2,570
流動負債合計	20,340	27,343
固定負債		
繰延税金負債	355	363
再評価に係る繰延税金負債	280	280
退職給付に係る負債	1,631	1,670
長期借入金	441	441
その他	481	504
固定負債合計	3,191	3,261
負債合計	23,532	30,604
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,756	2,756
資本剰余金	4,728	4,728
利益剰余金	40,017	39,838
自己株式	△1,122	△1,075
株主資本合計	46,380	46,249
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	315	276
土地再評価差額金	565	565
為替換算調整勘定	32	52
退職給付に係る調整累計額	143	107
その他の包括利益累計額合計	1,056	1,001
非支配株主持分	6,171	6,193
純資産合計	53,608	53,443
負債純資産合計	77,140	84,048

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	29,061	30,345
売上原価	26,069	25,906
売上総利益	2,992	4,438
販売費及び一般管理費		
荷造及び発送費	292	274
給料及び手当	328	331
退職給付費用	7	0
貸倒引当金繰入額	1	6
その他	621	629
販売費及び一般管理費合計	1,251	1,241
営業利益	1,741	3,197
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	20	29
為替差益	—	4
デリバティブ利益	240	0
デリバティブ評価益	185	48
業務受託料	12	12
出向者負担金受入額	13	16
雇用調整助成金	3	1
その他	80	89
営業外収益合計	557	204
営業外費用		
支払利息	2	5
為替差損	5	—
デリバティブ損失	—	1,306
デリバティブ評価損	338	1,805
その他	13	3
営業外費用合計	360	3,121
経常利益	1,938	280
特別利益		
補助金収入	5	3
特別利益合計	5	3
特別損失		
固定資産除却損	6	4
投資有価証券評価損	5	—
特別損失合計	11	4
税金等調整前四半期純利益	1,931	279
法人税等	630	130
四半期純利益	1,301	148
非支配株主に帰属する四半期純利益	131	18
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,169	130

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	1,301	148
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	93	△29
為替換算調整勘定	7	19
退職給付に係る調整額	△0	△35
その他の包括利益合計	100	△46
四半期包括利益	1,401	102
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,263	75
非支配株主に係る四半期包括利益	137	26

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

1 受取手形割引高

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
受取手形割引高	38百万円	20百万円
電子記録債権割引高	1,545	—

※2 四半期連結会計期間末日満期手形及び電子記録債権

四半期連結会計期間末日満期手形及び電子記録債権の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形及び電子記録債権が四半期連結会計期間末日残高に含まれております。

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
受取手形	296百万円	226百万円
割引手形	28	10
電子記録債権	1,867	1,847
支払手形	19	10

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	453百万円	425百万円
のれんの償却額	20	—

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2023年4月1日至2023年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	伸銅	精密部品	配管・鍍金	合計
売上高				
顧客との契約から生じる収益	24,634	1,412	3,013	29,061
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	24,634	1,412	3,013	29,061
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,589	24	0	1,614
計	26,224	1,437	3,014	30,675
セグメント利益	1,099	81	460	1,641

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,641
セグメント間取引消去	233
全社費用	△134
四半期連結損益計算書の営業利益	1,741

II 当第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日至2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	伸銅	精密部品	配管・鍍金	合計
売上高				
顧客との契約から生じる収益	25,956	1,412	2,976	30,345
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	25,956	1,412	2,976	30,345
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,593	20	2	1,615
計	27,550	1,432	2,979	31,961
セグメント利益	2,526	170	412	3,109

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	3,109
セグメント間取引消去	223
全社費用	△136
四半期連結損益計算書の営業利益	3,197

（重要な後発事象）

該当事項はありません。